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Årsmelding 2007 
Norsk Krisesenterforbund 

Innledning 

Norsk Krisesenterforbund ble stiftet i mars 1991 og er i dag en sammenslutning av 15 
krisesentre over hele landet. Fra 1. november 2006 ble Wenche Karlsen ansatte som 
daglig leder. Administrasjonen har lokaler i Karl Johans gate 8 i Oslo. 
 
Norsk Krisesenterforbund er en interesseorganisasjon hvis overordnede formål er å 
synliggjøre og styrke det enkelte krisesenters arbeid for å forebygge og bekjempe vold i 
nære relasjoner. Organisasjonen har fokus på hva som forårsaker volden samt hva som 
skal til for å redusere, synliggjøre og forebygge den. I dette arbeidet har organisasjonen et 
familieperspektiv, hvilket betyr at vi er opptatt av at alle parter i en voldsrelasjon skal få 
relevant hjelp. Norsk Krisesenterforbund ønsker spesielt å fokusere på barn som vitne til 
vold i nære relasjoner og bidra til at det spres kunnskap om barns spesielle utsatthet i 
forhold til dette. Organisasjonen har en sentral rolle som samarbeidspartner for sentrale 
myndigheter, politikere og ulke fagmiljøer i deres arbeid med vold i nære relasjoner. 
 
Norsk Krisesenterforbund er opptatt av å kvalitetssikre tilbudet på medlemssentrene, blant 
annet gjennom å tilby ledere og ansatte kompetansegivende kurs. Organisasjonen har 
også gjennom årene tatt et ansvar når det gjelder å skolere krisesentrenes 
samarbeidspartnere. Mange fagfolk deltar på våre fagdager, og mye verdifull kunnskap 
blir på denne måten tilført hjelpeapparatet.  
 
Alle medlemssentrene vektlegger nettverksarbeid og tverrfaglig samarbeid i sine 
samarbeidskommuner 
Norsk Krisesenterforbund kan nå se tilbake på sitt første år med heltidsansatt leder og 
kontor i Oslo. Det har vært et travelt og spennende år der mye av tiden har gått med til å 
bli kjent i miljøet og til å etablere kontakt med myndigheter, politikere, media og 
samarbeidspartnere på ulike områder.  
 
Profilering 
I handlingsplanen som styret i Norsk Krisesenterforbund har utarbeidet for 2007 og 2008 
prioriteres nettopp profilering av organisasjonen. Internt har vi jobbet med å finjustere 
organisasjonens verdisyn, samtidig som vi har søkt å markere våre standpunkter i media 
og i våre kontakter med politikere og andre. Etableringen av en egen webside 
www.norskkrisesenterforbund.no er også et viktig ledd i dette arbeidet. 
 

 
Wenche Karlsen 
Daglig leder Norsk Krisesenterforbund 
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Medlemssentre i Norsk Krisesenterforbund 

Stiftelsen Krisesenteret for kvinner i Asker og Bærum   

Krisesenteret i Follo IKS       

Krise- og incestsenteret i Fredrikstad     

Stiftelsen Eva krisesenter, Halden     

Hallingdal Krisesenter, Gol 

Stiftelsen Hamar Krisesenter      

Krisesenteret i Hønefoss       

Norasenteret IKS , Kirkenes      

Glåmdal Krisesenter IKS, Kongsvinger     

Nordmøre Krisesenter, Kristiansund 

Gudbrandsdal Krisesenter , Lillehammer 
Krisesenteret for Molde og Omegn IKS     

Krisesenteret i Telemark       

Krisesenteret for Nord Østerdal      

Helgeland krisesenter      

 

 

 

Norsk Krisesenterforbunds ideologi 

 

Verdidokument 
Norsk Krisesenterforbund – NOK! er en organisasjon for krisesentre, som 
arbeider med vold i nære relasjoner. Organisasjonen har fokus på hva som 
forårsaker volden, hva som skal til for å redusere, synliggjøre og forebygge 
den. Organisasjonen skal til enhver tid ha fokus på hvordan den voldsutsatte 
får faglig forsvarlig hjelp. Medlemssentrene skal være et tilbud for kvinner 
og barn, og også være pådriver til at voldsutøvere får et forsvarlig tilbud 
om hjelp til endring.    

 

”Vold er enhver handling rettet mot en annen person som gjennom at denne 
handlingen skader, skremmer, smerter eller krenker, får denne personen til 
å gjøre noe mot sin vilje, eller slutter å gjøre noe den vil” (Per Isdal, ATV). 

 

NOK! erkjenner at religion, politikk og kultur er viktige komponenter for å 
forstå og for å kunne redusere omfanget av vold i nære relasjoner. Individ 
og samfunn knyttes sammen i en forklaringsmodell; det integrerte 
perspektivet. Dette perspektivet bygger på en erkjennelse av at vold i nære 
relasjoner er et komplekst problem, som må ses ut fra et psykologisk, 
sosiologisk, økonomisk og en politisk synsvinkel. Vold i nære relasjoner er 
både et privat og et offentlig anliggende. 
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NOK!’s medlemssentre skal være bevisst sitt ansvar i sin rolle som hjelper, 
og kritisk og uopphørlig vurdere egne holdninger og arbeidsmetoder, slik at 
disse til enhver tid er faglig og etisk akseptable. NOK!’s medlemssentre skal 
aktivt søke å kvalitetssikre sitt arbeid gjennom skolering og 
kompetanseheving av medarbeidere.  

 

NOK! og medlemssentrene arbeider etter prinsippet ”hjelp til selvhjelp”. 
Selvbestemmelse, likeverd, respekt og personvern skal være i fokus.  

 

NOK! og medlemssentrene ser barna som selvstendige individer med 
spesifikke behov, og skal ut fra dette møte barna på deres premisser.  

 

NOK! og medlemssentrene skal tilrettelegge for at den voldsutsatte får 
nødvendig støtte og hjelp til å kartlegge og eventuelt endre sin livssituasjon. 
Dersom det er ønskelig fra den voldsutsatte og behov for bistand fra det 
øvrige hjelpeapparatet skal slik kontakt etableres.  

 

NOK! og medlemssentrene skal drive utstrakt informasjonsvirksomhet om 
vold i nære relasjoner og forebygging av denne, overfor bl.a. skoler, 
barnehager, politikere, organisasjoner og samfunnet generelt.  

 

NOK! skal initiere og være en drivkraft til tverrfaglig og tverretatlig 
samarbeid relatert til vold i nære relasjoner. 

 

Dette dokumentet slår fast hvordan Norsk Krisesenterforbund definerer vold i nære 
relasjoner og hva som vi mener skal til for å bekjempe og forebygge den. Den 
understreker videre viktigheten av å ha et faglig perspektiv på det arbeidet som gjøres. 
Faglig kompetanse og kvalitetssikring av krisesentrenes virksomhet er viktige stikkord i 
denne sammenheng. 
 
Kjønnsperspektivet er blitt tonet ned til fordel for et mer integrert syn på vold i nære 
relasjoner, der både individuelle, sosiale og kulturelle dimensjoner er til stede. Ensidige 
tiltak som bare fokuserer på strukturelle forhold som for eksempel kjønn og makt, vil 
etter vår oppfatning være mangelfulle. Vi må også se enkeltmennesket. 
 
Barna er på mange måter ved voldens begynnelse og slutt. Uten å bli fjernet fra volden 
eller å få bearbeidet den, kan de som ungdom og voksne bringe den videre til nye 
generasjoner. Derfor er barneperspektivet så viktig i det arbeidet vi gjør. 
 
Norsk Krisesenterforbund satte tidlig fokus på barna som opplever vold i familien. Selv 
før det ble offentlig politikk å se barna på krisesenteret, hadde Norsk Krisesenterforbund 
barna med i sine målsettinger.Vi mener det er av stor betydning at disse barna blir sett og 
at tiltak settes inn for å forebygge nye generasjoner av voldsofre og -utøvere.  
Norsk Krisesenterforbund hilste derfor velkommen endringene i Barnevernloven som 
pålegger krisesentrene opplysningsplikt i saker der barna ikke skjermes godt nok for 
volden. Tidligere definerte man barnas rolle som deltagende vitner til volden de opplevde. 
I dag er det mange som mener at barna ikke lenger kan betegnes som vitner. Å bli 
eksponert for vold i nære relasjoner må heller i følge de samme fagpersonene sees på som 
en direkte voldshandling mot barnet. Dermed blir dette med å jobbe for barnas situasjon 
enda viktigere for oss. 
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Vekt på kompetanse og tverrfaglig samarbeid 
Norsk Krisesenterforbund har gått i bresjen når det gjelder å kvalitetssikre tilbudet på 
medlemssentrene. Vi har vært opptatt av at ansatte og ledere skal tilføres kompetanse, og 
har i den forbindelse arrangert utallige kurs og konferanser. 
 
Norsk Krisesenterforbund har også gjennom årene tatt et ansvar når det gjelder å skolere 
våre samarbeidspartnere. Mange fagfolk har deltatt på temadagene våre gjennom årene, 
og mye verdifull kunnskap har på den måten blitt tilført det offentlige hjelpeapparatet. 
Alle våre medlemssentre har et utstrakt samarbeid med hjelpeinstanser på lokalt og 
regionalt nivå. Noe av samarbeidet er såkalt ad hoc - det vil si at samarbeidet oppstår 
rundt den enkelte bruker. Her får ofte krisesentrene en viktig rolle som koordinator og 
pådriver i forhold til de andre hjelpeinstansene.  
Noen steder er samarbeidet formalisert. Krisesentrene møter i faste samarbeidsfora eller 
sitter i nettverk eller utvalg som har spesielle funksjoner. 
 

Organisasjonens struktur og drift 

Høyeste organ i organisasjonen er landsmøtet som møtes en gang årlig. Medlemmer av 
organisasjonen er krisesentre som arbeider med vold i nære relasjoner. Det er ingen krav 
til medlemssentrene når det gjelder organisasjonsstruktur eller lignende, men alle sentrene 
må forplikte seg til å arbeide i forhold til vedtatt ideologisk forankring som ligger i det vi 
kaller "Yrkesetiske retningslinjer for krisesentre tilsluttet Norsk Krisesenterforbund - 
NOK! og deres medarbeidere" samt i vårt verdidokument som ble vedtatt på landsmøtet i 
2006.  Vedtekter, yrkesetiske retningslinjer ligger på vår webside 
www.norskkrisesenterforbund.no 
 

Finansiering 
Norsk Krisesenterforbund mottar ingen offentlig støtte for å dekke sine driftsutgifter; alle 
driftskostnader dekkes gjennom medlemssentrenes årlige kontingenter.  Organisasjonen 
har 1 person ansatt. 
 

Plassering 
Fra november 2007 leier Norsk Krisesenterforbund lokaler i Karl Johans gate 8. 

 

Styret i Norsk Krisesenterforbund 2007 

Styret i Norsk Krisesenterforbund fikk følgende sammensetning på Landsmøtet i 2007: 
 
Ingrid Horsgård, Molde      valgt 2006 

Synnøve Andrine Kjelsrud, Hamar     valgt 2006 

Anne Nilssen, Nordmøre krisesenter     valgt 2007 

Karianne Huseby, Hallingdal       valgt 2007 

Bjørg Irene Østrem, styreleder Norasenteret    valgt 2007 

 
Ingrid Horsgård ble valgt til styreleder med Synnøve A. Kjelsrud som nestleder 
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Anne Odenmarck, Follo og Anne Myhre, Fredrikstad, ble valgt som vararepresentanter til 
styret med en varighet på ett år. 
 
Det har vært avholdt 9 styremøter i 2007 og styret har behandlet i alt 38 saker. 
 

Handlingsplan for perioden 2007 - 2009 

   
Styret vedtok følgende arbeidsplan for perioden 2007 - 2009: 
 
1. Profilering og markedsføring herav engasjement på fagfelt 
2. Faglig innhold 
3. Kompetanseøking 
4. Administrative tiltak 
 
1. Profilering og markedsføring  
 
·  Fokus på infrastrukturen når det gjelder synlighet i media samt håndtering av denne 
·  Merkevarebygging 
·  Satsing på internasjonale prosjekter med Russland/Baltikum ved å sette fokus på barn 

som vitne til vold.  
 

2. Faglig innhold på krisesenteret 
 
·  Sammen med relevante fagmiljøer arbeide fram relevante teorier og metoder for 

arbeidet med traumatiserte kvinner og barn på krisesentrene.  
 

3. Kompetanseheving 
 
·  Fokus på styrenes kompetanse i form av et styreseminar 

For ansatte vil det arrangeres seminarer i forhold til spesifikke temaer. 
 

4. Administrative tiltak 
 
·  Det utarbeides en prosedyrehåndbok i forhold til funksjoner og verv i Norsk 

Krisesenterforbund. 
 

Profilering og markedsføring  

 

Mediehåndtering 
Medierådgiver har blitt engasjert for å kurse daglig leder i Norsk Krisesenterforbund  
i forhold til synlighet og håndtering av media.  
Medierådgiveren var også engasjert til å komme med innspill på verdi- og 
profileringskonferansen Norsk Krisesenterforbund arrangerte for sine medlemssentre i 
juni 2007. I tilknytning til denne konferansen ble det også holdt et innføringskurs for 
ledere i Norsk Krisesenterforbund når det gjelder å håndtere medier i sin jobb. 

 

Verdikonferanse 
Som nevnt ble det avholdt en verdi- og profileringskonferanse i juni i fjor som skulle reise 
debatten om organisasjonens grunnleggende verdier og hvordan de kunne formuleres. 
Resultatet av denne konferansen ble at styret skulle jobbe fram forslag til en fagprofil som 
skal legges fram for landsmøtet i 2008.  
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Merkevarebygging 
Styret har engasjert et webdesignbyrå som har jobbet fram forslag til ny logo for 
organisasjonen. Forslaget legges fram for landsmøtet i 2008. 

Synlighet i media 
Organisasjonen ved daglig leder har fått flere artikler og innlegg på trykk, blant annet i 
Aftenposten og VG. Daglig leder har flere ganger blitt intervjuer på radio og i aviser. 

Websiden 
Statistikken viser at stadig flere søker til våre websider. I desember 2007 var det 1000 
treff på hovedsiden. 

Samarbeidsprosjekt med Norasenteret om fagutvikling  i Murmansk 
På bakgrunn av et studiebesøk i Murmansk i februar 2007 etablerte Norsk 
Krisesenterforbund i samarbeid med Norasenteret i Finnmark et prosjekt som skulle 
styrke fagmiljøenes kompetanse i Murmanskområdet når det gjelder barn som lever i 
vold. Alternativ til vold ved psykologene Ragnar Kverness og Mette Skålholt ble 
engasjert for å stå for den faglige biten og midler ble søkt Barentssekretariatet. Prosjektet 
har fått tildelt midler og skal gjennomføres i februar 2008. 

 

Kronerullingsprosjekt til inntekt for akutt mottak for barn i Murmansk   
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Ved Norsk Krisesenterforbunds opphold i Murmansk i februar 2007 besøkte vi en akutt-
institusjon for barn. Senteret hadde store materielle mangler. I løpet av 2007 arrangerte vi 
en kronerullingsaksjon til inntekt for institusjonen. Ved årsskiftet hadde det kommet inn 
ca 30 000 norske kroner.  Pengene i form av materiell kjøpt inn i Murmansk, vil bli 
overrakt i forbindelse med fagseminaret i februar 2008. 
 

Faglig innhold på krisesentrene 
 

Lovfesting av krisesentertilbudet 
Norsk Krisesenterforbund har engasjert seg sterkt i debatten omkring lovfestingen av 
krisesenter tilbudet i Norge. I et innledende møte med BLD uttrykte organisasjonen 
skriftlig hvilke hensyn de mente burde bli ivaretatt ved en lovfesting; det samme er blitt 
framholdt overfor politikere fra de fleste partier i Familie- og kulturkomitéen på 
stortinget: 

 
·  Dersom det er slik at det er kommunene som skal pålegges å drive/støtte 

krisesentertilbudet i Norge, mener vi det er svært viktig hvordan lovteksten 
formuleres. Den bør formuleres slik at det er krisesentertilbudet som skal lovefestes 
og ikke det mer generelle ”krisetiltak”.  

 
Vi ser videre at kommunene vil kunne få en helt annen rolle og innflytelse over 
krisesentrene de støtter. Vil eksempelvis kommunene kunne ha noen formening i 
forhold til hvilken organisasjonsform ”deres” krisesenter har valgt?  

 
Svært mange av krisesentrene i Norge forholder seg til flere kommuner, hvorav den 
kommune som krisesenteret befinner seg er vertskommune. Vi spør oss om 
verskommunens rolle vil måtte endre seg som følge av en lovpålegging? 

 
·  Vi mener at det parallelt bør komme en lov/forskrift som regulerer kvaliteten på 

krisesentertilbudet ved for eksempel å kreve et faglig minstemål.  
 
·  Vi mener at det er viktig at det kommer fram i loven hvem som har det overordnede 

faglige ansvaret for krisesenterdrift i Norge og hvem som skal ha ansvar for tilsyn og 
kontroll. Dette organet vil også kunne bli et sentralt klageorgan for brukere som har 
opplevd at krisesentre ikke holder faglig mål. Vi mener også at et sentralt organ 
burde ha et ansvar for å utvikle krisesentrene faglig sett. 

 
·  Det vil bli et ledelsesansvar på det enkelte krisesenter å sørge for at senteret etterlever 

de lover, forskrifter og faglige krav som det legges opp til. Det krever at ledelsen 
(daglig leder og styre) har god nok lederkompetanse. Mange av krisesentrene i Norge 
har en historie med flat struktur, hvilket har gjort ledelse til en stor utfordring mange 
steder. 

 
·  Når det gjelder innholdet i det faglige minstemålet, mener vi at relevante fagmiljøer 

må trekkes inn for å hjelpe til å definere dette. Forskning fra eksempelvis Senter for 
krisepsykologi må brukes for å finne ut hvordan den beste hjelpen kan være for både 
kvinner og barn i en akutt krisesituasjon. Vi vet i dag at det ikke er hvem som helst 
som havner på krisesenteret. Mange av kvinnene og barna er sterkt traumatiserte og 
vil ha behov for adekvat hjelp. Mange forskere peker på at hvordan den første tiden i 
en krisesituasjon blir håndtert, er svært avgjørende for hvordan kvinnene og barna 
lykkes i å komme tilbake til en normal hverdag. Denne tiden tilbringer mange på 
krisesenteret. Vi mener derfor det er avgjørende at krisesentrene får gode, faglige 
metoder som er forankret i forskning på målgruppen. 

 
Det sies at krisesentrene alltid har vært flinke til å håndtere voldsutsatte kvinner.  
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Mange krisesentre er nok det; men vi tror det er svært varierende. I dag er det opp til 
det enkelte krisesenter og ledelsen der å bestemme det faglige innholdet i tilbudet 
(dersom det i hele tatt debatteres). Uansett tror vi at ALLE krisesentre kan bli bedre, 
og at fokus må legges på hvilket tilbud brukerne til syvende og sist får. I alle andre 
virksomheter med offentlig finansiering er det tilbudet ut til brukerne som er det 
viktige. Dette bør også gjelde for krisesentrene. 

 
Krisesentersekretariatet påpeker at en lov burde definere hva krisesentrene skal tilby. 
Kanskje innebærer dette synspunktet at de mener at det foregår ting på krisesentrene 
som ikke hører hjemme der? Vi er imidlertid enige i at det bør defineres hvilke 
tjenester krisesentrene skal tilby.  

 
Et faglig minstemål på krisesentrene krever kompetanse. På mange sentre er det i de 
senere årene ansatt folk med relevant formalkompetanse. Det er bra. Det er imidlertid 
et ganske stort antall rundt omkring på krisesentrene i Norge som har liten eller ingen 
relevant formalkompetanse, men som har tilegnet seg mye realkompetanse gjennom 
mange års ansettelse på krisesentrene. Vi mener det er avgjørende at disse tilbys en 
grunnutdanning som inneholder momenter som etikk, kulturkunnskap, 
krisepsykologi, etc.  

 
Krisesentrene skal ikke drive behandling. Men de kan tilby samtaler og et 
gjennomtenkt fysisk og psykososialt miljø som fremmer kvinnenes og barnas evne til 
mestre for derigjennom å kunne fungere bedre. Vi mener dette er utrolig viktig. I 
tillegg er krisesentrene i den unike posisjon at de kan bidra til å kartlegge behov for 
hjelp hos både kvinner og barn og medvirke til at de får slik hjelp. Slike oppgaver 
krever kompetanse  

 
Dessverre tror vi at ovennevnte kompetanseutvikling må være pålagt. Mange er fast 
ansatte i henhold til en arbeidsavtale og vil kanskje ikke ha den helt store 
motivasjonen for mer formalkunnskap. Også her kan krisesenterhistorikken gjøre seg 
gjeldende ved at det mange steder har vært motsetninger mellom de ufaglærte med 
lang realkompetanse og de med formalutdanning. Mange av de ”gamle” vil kunne 
føle at de ikke er ”gode nok”, og føle kravet om kompetanseheving som en krenkelse. 
Dette er det selvfølgelig viktig å være klar over. Det er derfor viktig at forholdene 
legges maksimalt til rette for at også denne gruppen skal kunne få mer formell 
kompetanse. På det enkelte krisesenter vil dette selvfølgelig også bli et 
ledelsesansvar. 

 
Etter vårt syn er det viktig at kompetansehevingen for krisesenteransatte ikke blir 
gjennomført som kurs eller seminarer, men at det fører fram til autorisasjon som gir 
en generell kompetanse som også kan brukes i andre sammenhenger i andre yrker.    

 
·  Skal krisesentrene være et kjønnet tilbud? 

 
Flere av våre medlemssentre har tilbud til menn. For de fleste består dette tilbudet av 
samtaler, individuelt og i gruppe. Noen sentre, blant annet de som er både krise- og 
incestsenter, tilbyr overnatting som et ledd i et annet tilbud (eks gruppe). Ett 
krisesenter gir også på visse vilkår menn botilbud på linje med kvinner. Norsk 
Krisesenterforbund mener derfor at loven må utformes nøytralt i forhold til kjønn.  

 
Krisesentrene i Norge har først og fremst jobbet med kvinner og barn som har vært 
utsatt for vold av nåværende eller tidligere partnere og av familie. Etter hvert har nye 
målgrupper kommet til der volden som oftest påføres dem av personer utenfor 
familien eller ukjente.  
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Menneskehandel og overfallsvoldtekter er eksempler på dette. Ser vi på statistikken 
fra Statistisk Sentralbyrå for 2005 viser imidlertid den at bare 1% av kvinnene som 
oppga at overgriperen hadde vært ukjent. Selv om kvinnene fra Rosa prosjektet etter 
hvert vil endre dette tallet, mener vi at den korrekte betegnelsen på volden vi arbeider 
med er ”vold i nære relasjoner”. Norsk Krisesenterforbund kan ikke akseptere en 
betegnelse som for det første ikke forteller noe om i hvilken relasjon overgrepet har 
forekommet i (hvilket er svært betydningsfullt) og vi kan heller ikke akseptere en 
betegnelse som definerer all vold som om den utføres av bare menn. Selv om 
flertallet av voldsutøverne i Norge er menn, mister vi etter vår mening mye av 
perspektivet og forståelsen for volden dersom vi utelukker at også kvinner, barn, 
foreldre og andre kan være voldsutøvere. Vi mener betegnelsen ”menns vold mot 
kvinner” er en feministisk innfallsvinkel som etter vårt syn ikke gir et godt nok bilde 
av virkeligheten. 

 

Utredning av ordningen med lovfesting av krisesente rtilbudet 
 

Sent på høsten 2007 fikk NKVTS ved Wenche Jonassen et oppdrag fra BLD om å utrede 
spørsmål knyttet til en eventuell lovfesting av krisesentertilbudet. Spørsmålene man 
ønsket svar på var blant annet: 

·  Hvilken kompetanse finnes på krisesentrene i dag? 
·  Hvilken kompetanse bør finnes på krisesentrene for å gi et godt hjelpetilbud til ofre 

for vold i nære relasjoner? 
·  Hvem er brukergruppene ved krisesentrene? 
·  Er det aktuelt å utvide brukergruppene? 
·  Hvordan kan kompetansen på krisesentrene utvikles og sikres? 

 
NKVTS opprettet en referansegruppe der Norsk Krisesenterforbund er representert 
sammen med representant for Krisesentersekretariatet, BUFDIR og BLD. Som et 
grunnlag for utredningen valgte NKVTS å utarbeide et omfattende spørreskjema som ble 
sendt alle landets krisesentre. Resultater av utredningen sammen med NKVTS 
anbefalinger regnes å foreligge i løpet av februar 2008. 

Menn på krisesenter 
 

I et møte med statssekretær Kjell Erik Øie ble de to krisesenterorganisasjonene bedt om å 
gi en betenkning i forhold til å åpne krisesentrene for menn som ansatte og menn som 
brukere av krisesentrene.  Norsk Krisesenterforbund leverte en omfattende betenkning 
som var basert på en høringsrunde på alle våre medlemssentre: 

Skal menn få adgang til krisesentrene? 
 
Statssekretær Kjell Erik Øie har utfordret de to organisasjonene for krisesentre i Norge å 
komme med argumenter for og imot menns adgang til krisesentrene. Vi tror at dette 
spørsmålet i stor grad handler om hvilket syn man har på vold i nære relasjoner og på 
krisesenterets oppgaver.  
 
Når det er sagt, er det viktig å være klar over at man finner varierende oppfatninger i 
forhold til ovenstående problemstilling også innenfor vårt forbund. I motsetning til 
Krisesentersekretariatet som har kontraktfestet at de skal drive en kjønnet virksomhet, har 
ikke Norsk Krisesenterforbund noen formell felles holdning til dette spørsmålet. I en 
kartlegging av medlemssentrenes holdninger og erfaringer kommer det imidlertid stort 
sett fram at de aller fleste er positive til at menn kan jobbe ved sentrene, mens det stilles 
større spørsmålstegn ved om menn skal tas inn som beboere. For øvrig vil det jo snart 
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foreligge en detaljert kartlegging av det enkelte krisesenters holdning til dette spørsmålet 
gjennom prosjektet ”Oppfølging av tilgjengelighetskartlegging av krisesentre” i regi av 
NKVTS. 
 

Synet på vold 

Krisesentrene kan snart se tilbake på tretti års drift i Norge og ingenting tyder på at de vil 
bli overflødige med det første. Med rette får krisesenterbevegelsen æren for å ha satt 
fokus på den skjulte volden som foregikk i hjemmene. Siden krisesenterbevegelsen 
bokstavelig talt er sprunget ut fra en radikal kvinnebevegelse, var det særlig kvinnenes 
situasjon man var opptatt av. Lenge gikk derfor den skjulte volden under betegnelsen 
”kvinnemishandling”. Kampen mot volden ble en del av kvinnekampen. Dette 
utgangspunktet førte til at kamp mot vold ble til en kjønnskamp. For krisesentrene 
betydde det at de ble en kjønnet virksomhet der menn generelt ikke hadde adgang. 
Kvinner skulle hjelpe kvinner på deres egne premisser. 
 

Krisesenterets oppgave som leverandør av ideologi 

Kvinnebevegelsen og den senere krisesenterbevegelsen definerte vold mot kvinner som et 
samfunnsmessig, strukturelt problem. Man mente at undertrykkingen av kvinner 
gjennomsyret de fleste institusjoner og ordninger på samfunnsnivå. Stor innsats ble derfor 
satt inn på å påvirke og bearbeide disse i ”riktig” retning. Mye av dette arbeidet handlet 
om bevisstgjøring. 
Også kvinnene som kom inn på krisesentrene skulle bevisstgjøres i forhold til det at vold 
mot kvinner ble sett på som et samfunnsproblem og et uttrykk for patriarkatets 
undertrykking av kvinner. Derfor skulle de da også bare møte andre kvinner på 
krisesenteret. 
 

Norsk Krisesenterforbunds syn på vold 

De fleste krisesentrene tilsluttet NOK har også sine røtter i krisesenterbevegelsen. Det 
betyr at likestillingsperspektivet også har vært svært fremtredende hos oss. Kjønnskamp 
har imidlertid i svært liten grad stått på vår agenda. I stedet har vi vært opptatt av å 
kvalitetssikre tilbudet ved krisesentrene gjennom å tilby kompetansehevende tiltak, 
utarbeide etiske retningslinjer for ansatte etc. Vi har også hele tiden hatt fokus på barnas 
situasjon.  
 
Norsk Krisesenterforbund benytter uttrykket ”vold i nære relasjoner” og/eller 
”familievold” fordi vi vet at volden finnes i flere relasjoner enn mann/kvinne. Den finnes 
i alle nære relasjoner vi mennesker inngår i, inkludert likekjønnsrelasjoner. Vi mener 
derfor at å ensidig definere volden ut i fra et likestillingsperspektiv, blir feil. Vi mister da 
viktige sider og nyanser i forståelsen av problematikken – for eksempel dette at det stadig 
blir flere unge jenter som benytter vold som konfliktløsning eller kommunikasjonsform.  
 
Norsk krisesenterforbund er også opptatt av at vold i nære relasjoner ikke bare kan 
forklares ut i fra samfunnsmessige, strukturelle forhold. Problematikken er svært 
kompleks og man kan trolig finne årsakssammenhenger på mange nivåer og innfor flere 
felt. Ikke minst er vi opptatt av at også individets erfaringer og sårbarhet betyr svært mye. 
Man har eksempelvis kunnet påvise at ofre og utøvere av vold i nære relasjoner har 
mange likhetstrekk når det gjelder opplevelser og erfaringer fra barndommen. 
 
Mange har tatt til orde for at vold i nære relasjoner primært bør benevnes familievold for 
å sette fokus på barna. Det finnes i dag omfattende forskning som viser at barn påføres 
store skader også når de opplever volden indirekte ved at de er vitne til det som skjer. 
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Dette viser blant annet forskning og fagstoff som er publisert ved Senter for 
krisepsykologi i Bergen. Mange hevder at likestillingsperspektivet må vike for 
barneperspektivet. Det er dette som er bakteppet for vår oppfatning i forhold til om menn 
skal få adgang til krisesentrene eller ikke. 
 

Mann = overgriper? 

Enkelte setter likhetstegn mellom mann og overgriper. Det tar vi avstand fra. Selvfølgelig 
finnes det overgripere blant menn, likeså selvfølgelig som at det finnes overgripere blant 
kvinner. Det er imidlertid ikke det som er fokus i denne saken. Denne saken dreier seg om 
hvorvidt krisesentrene skal ta imot menn som er ofre for vold i nære relasjoner. Saken 
handler også om hvorvidt krisesentrene bør ansette menn til å jobbe med brukerne av 
krisesentrene.  
 

Erfaringer med menn på krisesenteret 

I forbindelse med forespørselen fra BLD, har vi bedt våre medlemssentre si noe om sine 
erfaringer med menn på deres krisesenter. Sammen med en oversikt over det nåværende 
tilbudet til menn på våre medlemssentre, ligger dette dokumentet med som vedlegg. 
 

Tør kvinnene fortsatt komme dersom krisesentrene åpnes for menn? 

Vi vet lite om hva kvinnene på krisesenteret selv tenker om mannlige brukere og/eller 
ansatte. De som hevder at traumatiserte kvinner og barn ikke vil tåle å møte menn fordi de 
har samme kjønn som voldsutøver eller overgriper tror vi faller på sin egen urimelighet. 
Det er MÅTEN som kvinnene og barna møtes på som er det viktigste mener vi. Det er 
den profesjonelle hjelperen de skal møte, ikke nødvendigvis en mann eller kvinne.  
Kanskje burde man gjøre en undersøkelse blant krisesenterbrukere for å få finne ut hva de 
tenker om menn på krisesenteret? Tør de fremdeles komme om det bor eller jobber menn 
der? 
 

Behov for tilbud til gutter og menn 

Voldsutsatte gutter og menn har svært få tilbud i dag. Vi vet at blant annet Reform har 
etterlyst tiltak for denne målgruppen i de nasjonale handlingsplanene mot vold i nære 
relasjoner, uten at dette har ført til noe konkret. Vi vet at instanser som jobber med 
tvangsekteskap og menneskehandel er fortvilet over mangelen på overnattingstilbud for 
gutter og menn i denne gruppen. I en nylig offentliggjort rapport fra NOVA (NOVA 
Rapport: 19/07) hevdes det at homofile ungdommer er mer utsatt for vold enn annen 
ungdom. Mest utsatt er unge, homofile menn der så mange som 16 % blir utsatt for vold 
av sine foreldre eller foresatte.  
 
Hvor mange gutter og menn generelt som utsettes for vold fra sin kvinnelige eller 
mannlige partner vet vi lite om. Menn som utsettes for vold i nære relasjoner er kanskje 
enda mer et tabuområde enn tilsvarende tema for jenter og kvinner. NIBR-rapport 2005:3 
viste at mer enn hver femte mann hadde opplevd at ektefelle eller samboer minst en gang 
hadde anvendt fysisk makt.  
2 % av mennene i undersøkelsen hadde opplevd grov vold slik som ”å ta kvelertak på”, 
”bruke kniv eller annet våpen” og ”banke hodet ditt mot en gjenstand, mot veggen eller 
gulvet”. 
 
Krisesenteret for Nord-Østerdal, det eneste krisesenteret som har tatt i mot menn fra midt 
på nittitallet, bekrefter at de voldsutsatte mennene som tar kontakt med dem, ofte er 
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deprimerte og har mistet kontrollen over eget liv. På dette senteret tilbys menn samme 
type oppfølging som voldsutsatte kvinner, det vil si samtaler, midlertidig botilbud, 
oppfølging i forhold til andre hjelpeinstanser og omsorg. ”Vi vil bidra til at de tar tilbake 
kontrollen over eget liv. Prinsippet om hjelp til selvhjelp, hjelper også mennene”, sier 
lederen for Nord-Østerdal krisesenter Solveig Østhus. 
 
Krisesentrene sitter med mye kompetanse og ”infrastruktur” når det gjelder å møte 
voldsutsatte kvinner og barn. Det må være mulig å tenke seg at dette kan utnyttes på noen 
måte dersom det skal satses på et tilbud for menn?  
 

Momenter i forhold til menn som brukere av krisesenteret 

 
·  Målgruppe ville kunne være menn som er ofre for vold fra mannlig eller kvinnelig 

partner og/eller fra foreldre, menn som trues av tvangsekteskap og menn som er 
utsatt for menneskehandel. 

 
·  Menn ville måtte vurderes ved inntak slik det blir gjort når det gjelder kvinnelige 

brukere.  
 
·  Dersom en overgriper skulle søke seg til krisesenteret vil det være svært uheldig. Det 

kreves derfor av personalet på krisesentrene at de kartlegger og følger opp eventuelle 
mistanker om trakassering av de andre beboerne nøye. Det samme gjelder for øvrig 
trakassering som kvinner kan stå bak, som for eksempel vold mot egne eller andres 
barn, verbal og fysisk trakassering av andre beboere samt seksuell trakassering av 
andre beboere begått av lesbiske kvinner.   

 
·  Krisesentrenes lokaliteter vil måtte legges til rette slik at den enkeltes fysiske og 

psykiske integritet sikres. 
·  Norasenteret er opptatt av at kamp mot vold skal være kjønnsnøytral og skriver at de 

har svært god erfaring i å ha menn boende på krisesenteret. De forklarer dette med at 
mannlige beboere hos dem får sin egen leilighet med stue, kjøkken soverom og bad. 
Denne tilretteleggingen skal videreføres når de nå etter hvert bygger eller kjøper nye 
lokaler.  

 

Momenter i forhold til menn som ansatte på krisesentrene 

 
·  På lik linje med kvinner som søker på ledige stillinger på krisesenteret, vil mannlige 

søkere måtte fylle krav om personlig egnethet samt krav til relevant utdanning og 
bakgrunn.   

 
·  Vi har erfart at kvinner som gjentatte ganger velger voldelige partnere har et fastlagt 

mønster av handlingsalternativer og atferd med seg. Å møte en mann med positive 
holdninger vil kunne utfordre det fastlagte mønsteret. Dette kan bety mye for den 
enkelte kvinne. 

 
·  Alle barn trenger positive mannlige rollefigurer. De vil kunne erfare at menn er 

annerledes enn de kanskje er vant til. Det kan for eksempel gjelde hans holdninger til 
barn og kvinner, hans evne til å vise omsorg, hans evne til å kommunisere på en 
akseptabel måte etc. Det er heller ikke vanskelig å tenke seg at for gutter ville en 
mannlig ansatt kunne være et nyttig korrektiv til mannsrollen de lærer hjemme.  
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·  Noen krisesentre peker på at det kan være en stor belastning for en mann å være på 
vakt alene på krisesenteret. Sjansen for å bli beskyldt for uakseptabel atferd av 
beboere er absolutt til stede. Løsningen på dette ville være å ha både en kvinnelig og 
mannlig ansatt på vakt samtidig.    

 
·  En blandet gruppe av ansatte vil også kunne ha en positiv effekt for arbeidsmiljøet i 

personalgruppa. 
 

Menn i forhold til kvinner med minoritetsbakgrunn 

 
·  For mange vil hensynet til kvinner med minoritetsbakgrunn veie tungt når de skal 

avgjøre om menn skal inn på krisesentrene eller ikke. Mange av oss har en klar 
forestilling om at minoritetskvinnene ville finne menns tilstedeværelse uakseptabelt. 
Da må vi huske at minoritetskvinnene som kommer til krisesentrene ikke er noen 
ensartet gruppe. Sannsynligvis er det kulturbetinget om de er vant til å gå til en mann 
med sine problemer eller ikke. Det er også kulturbetinget om de aksepterer å bo 
under samme tak som en mann. Dersom forholdene legges til rette slik at man bor 
atskilt og slik at den personlige integriteten ivaretas, kan dette kanskje løses. Uansett 
må vi spørre oss hva som er våre fordommer og hva som er fakta. 

 
·  Krisesenteret i Asker og Bærum har hatt mannlige miljøarbeidere av både norsk og 

ikke-vestlig bakgrunn. De forteller at tilbakemeldingen fra beboerne har vært ensidig 
positiv. Det forteller mye når vi vet at ved siden av Oslo er Asker og Bærum det 
krisesenteret som har størst andel beboere med ikke-vestlig bakgrunn. 

 

Minimumsstandarder for krisesentre i Europa 
Som en del av en kampanje i forhold til vold i nære relasjoner har Europarådet fokusert 
på arbeidet med minstestandarder ved krisesentrene i sine medlemsland. Norge var 
invitert til et møte i desember 2007 der dette temaet ytterligere skulle belyses. Som 
invitert gjest av Barne- og likestillingsdepartementet, deltok så vel 
Krisesentersekretariatet og Norsk Krisesenterforbund.  
 

Referansegruppe knyttet til tema barn på krisesente r 
Sammen med representanter fra ATV, Betzy krisesenter og Krisesentersekretariatet, har 
Norsk Krisesenterforbund sittet i en referansegruppe knyttet til prosjektet ”Barn på 
krisesenter”.    
 

Prosjektets bakgrunn 

I barne- og familiedepartementets tildelingsbrev for 2005 til Bufdir ble direktoratet gitt 
ansvar for iverksetting av tiltak 27 i regjeringens handlingsplan ”Vold i nære relasjoner”. 
Tiltak 27 lyder: ”Det vil bli iverksatt et regionalt pilotprosjekt for utprøving av 
samarbeidsmodeller/-rutiner mellom krisesentrene og familie-/barnevern, slik at den 
barnefaglige kompetansen på krisesentrene styrkes”. Bufdir gav i brev av 30.11.05 
Bufetat region sør ansvaret for å gjennomføre tiltak 27. 
 

Prosjektets formål 

Styrke den barnefaglige kompetansen på krisesentrene, gjennom å utprøve 
samarbeidsmodeller/-rutiner mellom krisesentrene og familievern og barnevern. En 
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forutsetning for å lykkes med dette er at det er regelmessig og systematisk kontakt 
mellom hjelpeinstansene rundt barn som oppholder seg på krisesenter. 
 

Målsettinger 

·  Ha kartlagt hvilke oppgaver som må dekkes for å sikre et godt faglig tilbud til barn 
som er vitne til eller utsatt for vold i familien.  

·  Ha utviklet og utprøvd samarbeidsmodeller mellom hjelpeinstansene, gjennomført et 
opplegg for å spre kunnskapen i regionen og til relevante aktører i hjelpeapparatet 
andre steder i landet.  

·  Ha utarbeidet en oversikt over oppgaver som må dekkes for å sikre et godt faglig 
tilbud til barn på krisesenter.  

·  Ha utarbeidet en skriftlig skissert modell som beskriver hvordan instansene i 
Drammen har løst de oppgavene som må dekkes, og eksempler på hvordan 
oppgavene er løst andre steder i landet.  

·  Ha laget en håndbok som beskriver oppgaver og mulige løsninger, som distribueres 
til aktuelle deler av tjenesteapparatet.  

·  En nasjonal konferanse om barn på krisesenter.  
 

Effektmål 

Økt kompetanse hos hjelpeinstansene om hvordan barn som er utsatt for eller vitne til 
vold i familien påvirkes og hvordan slike livssituasjoner får konsekvenser for barnets 
utvikling/helse.  
·  Målgruppen for prosjektet skal ha opplevelse av å ha økt kompetanse på å arbeide 

med barn, og økt forståelse av verdien av at hjelpeapparatet samarbeider om denne 
typen problemstillinger.  

 
Resultatet av prosjektet skal legges fram på en større konferanse våren 2008. 

 

Referansegruppe”Arbeid med voldsutsatte kvinner med  minoritetsbakgrunn” 
 
NKVTS gjennomførte på oppdrag fra BLD og BUFDIR en rekke konferanser for ansatte 
på krisesentrene og det øvrige hjelpeapparatet i perioden 2004 – 2007. Som en fortsettelse 
av dette kompetanseutviklingsprosjektet, skulle det lages en veileder. Målgrupppen for 
veilederen skulle være ansatte ved krisesentrene og andre hjelpere som i sitt arbeid møter 
kvinner med minoritets bakgrunn. Intensjonen skulle være å samle og systematisere 
erfaringer innenfor arbeidsfeltet, og gjøre dem tilgjengelig for alle.  
Sammen med representanter fra BUF-etat, Sosial- og helsedirektoratet, BUFDIR, og 
Krisesentersekretariatet har Norsk Krisesenterforbund sittet i referansegruppa. 
 
Veilederen ventes ferdigstilt i februar 2008. 
 

Kompetanseheving 
  

Fagkonferanser i regi av Norsk Krisesenterforbund 
Norsk Krisesenterforbund søkte og fikk midler fra BUFDIR til å arrangere 3 seminarer 
for krisesenteransatte og andre i 2007.  En del av midlene skulle brukes i et seminar for 
barnefaglig ansatte ved krisesentrene i Norge. Seminaret var tenkt som en oppfølging av 
prosjektet ”Barn på krisesenter” og tok mål av seg til å implementere de arbeidsmåtene 
som ble utviklet i prosjektet. Fordi resultatet av dette prosjektet forelå så sent i 
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rapporteringsåret, er seminaret ikke avholdt og Norsk Krisesenterforbund vil søke 
BUFDIR om å få overføre midlene til 2008. 
 

Barn og traumer 
14. og 15. november 2007 inviterte Norsk Krisesenterforbund alle krisesentrene i Norge 
til konferansen ”Barn og traumer” i Oslo. Felles for temaene som ble presentert på 
konferansen var at de var svært nyttige for forståelsen av den målgruppen som 
krisesentrene jobber med, og at de representerte ny kunnskap på området. Konferansen 
samlet ca 70 deltakere, de fleste fra Norsk Krisesenterforbund. Forelesere var Solveig 
Marianne Nordhov og Arne Blindheim. 

 
Solveig Marianne Nordhov. Lege og spesialist i 
barnemedisin. Jobbet på Universitetssykehuset siden 1997, 
overlege fra 2001. Nå ansatt som forsker/stipendiat i Helse 
Nord med doktorgradsarbeid om ”Foreldreegenskapers 
betydning for utvikling av atferdsproblemer hos premature 
barn med fødselsvekt < 2000g. En intervensjonsstudie”. 
Hovedoppgave på medisinstudiet om medisinske funn ved 
seksuelle overgrep hos barn i Nord Norge. Hun har i løpet 
av de ti årene hun har vært i barnemedisinen jobbet mye 
med ulike former for barnemishandling både internt i 

sykehus og tverrfaglig i Tromsø/Nord Norge. Har stor undervisningserfaring om begge 
emner både internt og eksternt. Noe erfaring som sakkyndig for retten. Styremedlem i 
Nordisk Forening mot Barnemishandling og Omsorgssvikt. (www.nfbo.no) og Norsk 
Barnelegeforening. Medlem i en nystartet forskningsgruppe (ACE-Norge) ved 
Universitetet i Tromsø ledet av Anna Louise Kirkengen. For tiden bosatt i Cambridge, 
England. 
 
Nordhov snakket om: 
 

Betydningen av forebyggende arbeid                                                        

Gjennomgang av ACE studien 

Undersøkelse foretatt i Tromsø 

Planer for fremtiden 

Barnemishandling 

Ulike former for mishandling og omsorgssvikt; fysisk, psykisk og emosjonell 

Når skal man reagere på ulikefunn/historier til hvordan skader er oppstått? 

Hva skal man gjøre dersom man har kunnskap om, eller mistanke til at et 
barn lever under mishandling/omsorgssvikt? 

Hvilke etater er involvert og hva skal man ikke gjøre 

Psykolog Arne Blindheim ble utdannet psykolog i 1990 og er nå spesialist i klinisk 
psykologi med fordypningsområde klinisk 
voksenpsykologi. Han har arbeidet flere år i PP-tjenesten, 
både i grunn- og videregående skole med barn og familier, 
samt konsultativt arbeid, og senere spesielt med 
ungdommer i krise. Han har ellers arbeidet flere år 
innenfor psykisk helsevern med alvorlig angst og 
depresjonsproblematikk, samt personlighetsforstyrrelser. 
De senere årene har han arbeidet spesielt med voksne som 
har vært utsatt for traumatiske hendelser, mest voksne som 
har hatt alvorlige traumer i barndom, som vold og 
seksuelle overgrep, men også voksne som har vært utsatt 
for traumer i voksen alder. Han har interessert seg spesielt 
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for forståelse og ulike behandlingstilnærminger for personer som har vært utsatt for 
enkeltstående traumer vs personer som har en mer kompleks traumeproblematikk. Han 
har også undervist om disse emnene i ulike settinger. Er nå knyttet til prosjektet ”Barn 
som lever med vold i familien” 
 
Blindheim snakket om: 
 

Hva betyr det å bli traumatisert? 

Hva betyr det å få en tilknytningsforstyrrelse? 

Hva skjer i hjernen når en vokser opp med frykt og sterke psykiske 
påkjenninger og hvilke implikasjoner har dette for barn? 

Hvilke implikasjoner har dette for hva barnet trenger? 

 

Flerkulturell forståelse 
Tradisjonen tro arrangerte Norsk Krisesenterforbund også i 2007 fag dager i tilknytning 
til landsmøtet. Overskriften for temadagene dette året var ”Flerkulturell forståelse.”  
Forelesere var Lars Gule, Liv Jessen, Harald B. Jørgensen, Inger Lise Lien, Lena Larsen, 
Terje Bjøranger, Synnøve A. Kjelsrud og Carina Morland. Arrangementet samlet 73 
deltagere. 

Lars Gule er studieleder ved Senter for flerkulturelt og internasjonalt arbeid (SEFIA) ved 
Høgskolen i Oslo. Tidligere generalsekretær i Human-Etisk Forbund. Doktorgrad i 
filosofi fra Universitet i Bergen på en avhandling om utviklingsoppfatninger i vestlig og 
arabisk-islamsk kultur. Har arbeidet lenge med islam og menneskerettigheter. Tittelen på 
Lars Gules forelesning var ”Respekt og toleranse - om ytringsfrihet og etikk i det 
flerkulturelle samfunn” 
 
Liv Jessen er leder ved PRO senteret i Oslo. Hun snakket om ”Prostitusjon i Norge - 
Hvordan ser den ut og hva tenker vi om utviklingen?” 
  
Harald B. Jørgensen er psykolog ved  Alternativ til vold - familievold og etnisitet. 
Jørgensen snakket om ”Mannlige voldsutøvere med minoritetsbakgrunn” 
  
Inger Lise Lien er sosialantropolog og forsker ved NKVTS. Hun skrev doktorgrad om 
Moral og emosjoner i pakistanske Punjab der hun oppholdt seg i to år. Inger Lise Lien har 
forsket på innvandrerproblematikk i Norge i tjue år. Lien foreleste om  ”Ære, vold, tvang 
og ekteskap” 
 
Lena Larsen har allerede siden tidlig på 90-tallet forsket på islam i Europa. Hun er 
tidligere leder av Islamsk Råd I Norge og nå ansatt ved Senter for menneskerettigheter 
ved UiO. Der arbeider hun blant annet med prosjektet “New Directions in Islamic 
Thought and Practice” som involverer en rekke islamske eksperter på islamsk 
reformtenkning. Et underprosjekt har islam kvinner og trosfrihet som tema. Fatwa-
prosjektet skal lede fram til en doktorgrad. Larsen foreleste over temaet ”Islam i møte 
med dagliglivets utfordringer” 
 
Terje Bjøranger er rådgiver i UDI samt leder for UDI’s kompetanseteam mot 
tvangsekteskap. Bjøranger snakket om ”Tvangsekteskap - Årsaker og konkrete saker med 
vekt på lojalitet til familien, kjønnsroller, ekteskap, kjærester og rykter”  
 
Synnøve A. Kjelsrud er leder på Stiftelsen Hamar Krisesenter og Carina Morland er 
miljøterapeut på samme sted. Kjelsrud og Morland redegjorde for prosjektet ”Hjelp til 
innvandrer- kvinner med krigstraumer og vold i nære relasjoner”.   
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Statistikk og offentlig kontroll 

Den offentlige, sentrale styringen av krisesentrene i Norge skjer gjennom et årlig 
rundskriv som utgis av BLD hvert år. Skrivet legger føringer for regnskap og statistikk og 
til en viss grad for krisesentrenes arbeidsmåter og innhold.  
 
Å føre en statistikk over bruken av krisesenteret er en av tingene krisesentrene er pålagt å 
gjøre. Tallene sendes til Statistisk Sentralbyrå som har ansvaret for å utarbeide årlige 
rapporter. Sammen med Krisesentersekretariatet og representanter for NKVTS og 
BUFDIR sitter Norsk Krisesenterforbund i en arbeidsgruppe som kontinuerlig vurderer 
og justerer hvilke data som skal samles inn.  
 
Opp til nå har ingen sentralt etterspurt statistikk av mer kvalitativ karakter. Man har mest 
vært opptatt av antall brukere og antall overnattingsdøgn. Mindre fokus har vært lagt på å 
registrere og dokumentere kvaliteten på det tilbudet som gis. 
 
I et forsøk på å dokumentere innholdet i den jobben som gjøres på krisesentrene, etablerte 
Norsk Krisesenterforbund en forsøksordning på medlemssentrene med å registrere 
kvalitative data. Medlemssentrene ble bedt om å registrere data i forhold til samtaler, 
telefoner, møter og annet som ble gjort i forhold til brukerne. Særlig var det viktig å 
registrere det arbeidet som ble initiert av sentrene; møter og samarbeid man tok initiativ 
til etc.  
Dessverre var det mange medlemssentre som mente de ikke hadde kapasitet til å følge 
opp registreringen; mange mente den tok verdifull tid som de heller ville bruke på andre 
ting. I tillegg til dette ble det tidlig klart at de hjemmelagede skjemaene hadde mangler 
som gjorde registreringen vanskelig. Prosjektet ble derfor nedlagt fra årsskiftet.  
Tanken om å dokumentere innholdet og nivået i det arbeidet som gjøres på krisesentrene 
er imidlertid god og kanskje vil den dukke opp på et senere tidspunkt. 
 

Rapport fra Riksrevisjonen 
Rapporten fra Riksrevisjonen kom høsten 2007. Den setter fokus på flere viktige forhold 
som også Norsk Krisesenterforbund har vært og er opptatt av. 

 

Det er 50 krisesentre i Norge. Driften av sentrene finansieres gjennom 
tilskudd fra stat og kommune. Tilskuddsordningen ble endret med virkning 
fra 1. januar 2005.  Endringen medførte blant annet en økning av statens 
andel av driftskostnadene til krisesentrene. Kommunene skal dekke 20 
prosent mens de resterende 80 prosent utløses som tilskudd fra staten. 
Størrelsen på statstilskuddet til krisesentrene er dermed avhengig av hvor 
mye krisesentrene får i tilskudd fra sine kommuner. Regnskap per 31. 
desember 2006 viser at utbetalingene fra staten for 2006 var 119,9 mill. 
kroner. 

Riksrevisjonen har kontrollert Bufdirs forvaltning av statstilskudd til 
krisesentre. Revisjonen er foretatt med utgangspunkt i relevante 
styringsdokumenter, og det er gjennomført intervju med et utvalg 
vertskommuner og krisesentre samt med departementet og Bufdir. 

I tildelingsbrevet for 2006 fra departementet til Bufdir går det fram at 
Bufdir har ansvaret for å forvalte statstilskuddet til krisesentrene, og det 
stilles opp mål for krisetiltakene: 

1. god tilgjengelighet til brukere med spesielle behov (som funksjons-
hemmede og innvandrerkvinner) 
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2. god kvalitet i tilbudet til innvandrerkvinner og barn ved krisesentrene 

 

Departementet har i rundskriv gitt retningslinjer for anvendelse av 
statstilskuddet til krisesentrene. I rundskrivet stilles det blant annet krav til 
krisesentrene om at de skal vurdere hvordan forholdene best kan legges til 
rette for barn, innvandrerkvinner og funksjons- hemmede. Rundskrivet gir 
også vertskommunene flere oppgaver knyttet til krisesentrene, blant annet at 
de skal godkjenne krisesenterets budsjett, sende inn søknad på vegne av 
krise- senteret samt veilede og bistå krisesenteret ved vanskelige saker. 
Rundskrivet slår videre fast at Bufdir har forvaltningsansvaret for 
ordningen. Det nevnes også spesifikke oppgaver som Bufdir har i 
forbindelse med tilskuddsordningen. Revisjonen viser følgende: 

 

Det er mangler og svakheter ved Bufdirs oppfølging og kontroll med 
kravene som er stilt til krisesentrene gjennom tildelingsbrevet og 
rundskrivet. Bufdir bruker i liten grad års rapportene fra krisesentrene som 
oppfølgingsgrunnlag. 

 

Det er mangler og svakheter ved Bufdirs kontroll og oppfølging av 
innsendte regnskaper og budsjetter fra krisesentrene. Bufdirs 
dokumentasjon av utførte kontrollhandlinger er heller ikke tilfredsstillende. 

 

 Bufdir har ingen oppfølging eller kontroll av oppgavene som er lagt til 
vertskommunen. Riksrevisjonens datainnsamling hos vertskommuner og 
krisesentre viser at det er mangler og svakheter ved hvordan 
vertskommunene utfører sine oppgaver. 

 

Bufdirs rapportering inneholder ikke informasjon om hvordan krisesentrene 
arbeider for pålegge forholdene best til rette for barn, innvandrerkvinner og 
funksjonshemmede. Det blir kun rapportert på økonomiske forhold og 
statistikk over brukere. 

 

Bufdir opplyser at slik det tolker forvaltningsrollen, har det oppfylt de 
kravene i rundskrivet som gjelder direktoratets oppgaver og rapportering 
etter krav i tildelingsbrevet. Direktoratet mener det er behov for 
presiseringer av hva som skal være direktoratets oppfølgings- og 
kontrolloppgaver. Direktoratet har heller ikke fått tilbakemelding fra 
departementet gjennom den formelle styringsdialogen på at rapporteringen 
knyttet til krisesentrene ikke har vært tilfredsstillende. 

 

Departementet opplyser at det i samarbeid med Bufdir vil arbeide med neste 
års rundskriv, blant annet med å tydeliggjøre enkelte av oppfølgings-
oppgavene til Bufdir og hva som bør ligge i oppfølgingen av 
vertskommunens oppgaver.  Bufdirs rapportering inneholder ikke 
informasjon om hvordan krisesentrene arbeider for å legge forholdene best 
til rette for barn, innvandrerkvinner og funksjonshemmede. Det blir kun 
rapportert på økonomiske forhold og statistikk over brukere. 
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Bufdir opplyser at slik det tolker forvaltningsrollen, har det oppfylt de 
kravene i rundskrivet som gjelder direktoratets oppgaver og rapportering 
etter krav i tildelingsbrevet. Direktoratet mener et er behov for 
presiseringer av hva som skal være direktoratets oppfølgings- og kontroll- 
oppgaver. Direktoratet har heller ikke fått tilbakemelding fra departementet 
gjennom den formelle styringsdialogen på at rapporteringen knyttet til 
krisesentrene ikke har vært tilfredsstillende. 

 

Departementet opplyser at det i samarbeid med Bufdir vil arbeide med neste 
års rundskriv, blanta nnet med å tydeliggjøre enkelte av 
oppfølgingsoppgavene til Bufdir og hva som bør ligge i oppfølgingen av 
vertskommunens oppgaver 

 

 

 

Prosjekter med støtte fra Helse og rehabilitering 

To av våre medlemssentre har dette året hatt prosjekter som har fått støtte av Helse og 
rehabilitering.  

Vold i familien – samtalegruppe for barn 
Krise- og incestsenteret i Fredrikstad avsluttet sitt treårige prosjekt ”Samtaler med barn” i 
2007. I sin sluttrapport skriver prosjektmedarbeider Kari Næss Omvik og Eirik 
Andreassen: 

 

Vårt prosjekt, ”Vold i familien – samtalegruppe for barn”, har hatt flere 
hoved- og delmål. Prosjektet hadde fire hovedmål;  

 

�  gi barn muligheter til å fortelle sin historie og få bearbeidet sine 
opplevelser  

�  utvikle den faglige kompetansen i forhold til hvilke følger det får 
for barn å vokse opp i hjem hvor det utøves vold  

�  utvikle en hensiktsmessig modell for samarbeid med 
Familievernkontoret Fredrikstad 

�  dele kompetansen med andre instanser som arbeider med barn 

 

I tillegg til det direkte arbeidet med barn og unge, hvor målet var at de 
skulle få bearbeidet sine opplevelser, ønsket prosjektmedarbeiderne å 
utvikle den faglige kompetansen. Vi var interessert i å lære mer om hvilke 
følger det får for barn å vokse opp i hjem hvor det utøves vold, lære mer om 
hvilke strategier de tar i bruk og utvikle ulike måter å nå barna på slik at de 
kunne bearbeide sine opplevelser ved hjelp av ulike metoder. Denne 
kunnskapen ville gjøre oss ennå mer kompetente i arbeidet med barn. 
Kunnskapen vi hadde i utgangspunktet, og den vi ville tilegne oss underveis 
var det viktig å formidle til samarbeidspartnere som barnevern, 
helsestasjoner, Barne- og ungdomspsykiatrisk poliklinikk (BUPP) og skoler.   
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Videre ønsket vi at samarbeidet i prosjektperioden skulle kunne føre til et 
permanent samarbeid mellom Krise- og incestsenteret og 
Familievernkontoret Fredrikstad, slik at hele familien lettere kunne få et 
helhetlig tilbud. 

 

Det var nybrottsarbeid i Fredrikstad å starte en samtalegruppe for barn 
som har vokst opp med familievold. Som prosjektmedarbeiderne var vi klar 
over at vi stod ovenfor store utfordringer, og at det ville ta tid å etablere en 
slikt tilbud. Vi trodde allikevel at når tilbudet ble kjent hos andre instanser 
som arbeidet med barn som lever i risikofamilier ville vi få mange 
henvendelser i forhold til barn som kunne trenge dette tilbudet. 

I siste kapittel oppsummerer prosjektmedarbeiderne slik: 

 

Prosjektet har gitt oss verdifulle erfaringer både i forhold til samarbeid og i 
forhold til økt forståelse for barnas situasjon. 

 

Vi har en klar forståelse av at barn og familier med en kompleks og 
sammensatt problematikk må møtes med tilsvarende differensierte tilbud. 
Det er viktig at vi som hjelpere har evne til fleksibilitet med hensyn til å 
tilpasse våre tilbud til familiers ulike behov. På denne måten vil vi være i 
stand til å hjelpe flere barn og familier, enn om vi bare hadde hatt et type 
tilbud, for eksempel  gruppetilbud. 

 

Prosjektet har ført til økt fokus på eksistensen av vold i familier og den 
virkning det har på alle i familien for både Krise- og incestsenteret og 
Familievernkontoret Fredrikstad. Begge virksomhetene har lett frem og 
utviklet flere forskjellige tilnærminger, metoder og tiltak i prosjektperioden. 
Det er naturlig størst kompetanseheving hos prosjektmedarbeiderne, men 
også de andre ansatte på familievernkontoret og Krise- og incestsenteret 
har fått økt kompetanse. 

 

I prosjektets sluttfase ble det besluttet at våre to virksomheter fortsatt skal 
samarbeide om å gi et samtaletilbud til barn som lever med vold i familien. 
Det er ikke konkret tatt stilling til hvordan dette samarbeidet skal fortsette, 
men begge virksomhetene ser nytten av å gi et tilbud til disse barna og 
familiene videre. Flere av de beskrevne tilbudene er allerede videreført i 
2008. 

 

Fullstendig sluttrapport med beskrivelse av metoder og erfaringer i forhold til mål, vil 
være tilgjengelig både fra Krise- og incestsenteret i Fredrikstad og Norsk 
Krisesenterforbund. 

 

Tiltak mot vold i nære relasjoner 
Stiftelsen Hamar Krisesenter har i 2007 gjennomført første året i et toårig prosjekt med 
navn ”Tiltak mot vold i nære relasjoner”.  Prosjektet, som har fått støtte av Helse og 
rehabilitering, er et samarbeidsprosjekt mellom krisesenteret og Hamar politistasjon. 
Kommuneoverlege Georg Morland er prosjektleder. Prosjektet skal prøve ut 
nettverksmetode i barnefamilier med vold i nære relasjoner. 
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Ønsket effekt: 

Gjennom familiemedlemmers tilbakemelding om voldens virkninger til 
voldsutøver gjennom ”jeg-budskap” vil en positiv prosess komme i gang 
som på sikt vil medføre redusert voldsutøvelse.  

Prosjektet er toårig med start 010107.  

 

Målsetning 

�  Redusere vold og skadevikninger av vold i nære relasjoner med 
særlig fokus på barn. 

�  Utvikle en enkel metode for familiesamtaler og nettverksmetode 
som kan bli standardmetode for andre kommuner. 

�  Bidra til å utvikle krisesentre til ressursbaser voldstraumer. 

 Prosjektet blir sluttført i 2008.  

 

 
 
 
 

Norsk Krisesenterforbund som høringsinstans 

Norsk Krisesenterforbund har vært høringsinstans i følgende høringsrunder: 
 
·  Barn på krisesenter 

·  Forslag om endring i voldsoffererstatningsloven  - barn som vitne til vold 

·  Forebygging av internettrelaterte overgrep mot barn 

·  Deltatt på høringsmøte i regi av Voldtektsutvalget angående tilrettelagt kontakt i 
møte mellom offer og gjerningsmann 
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Medlemsnytt 

Åpning av nytt krisesenter på Hønefoss 
 

 

 

 

 

 

Daglig leder Bente Krogstad var stolt og lykkelig på 
åpningsdagen. Mange gjester ønsket til lykke med 
det flotte krisesenteret som ble offisielt åpnet av 
daværende barne- og likestillingsminister Karita 
Bekkemellem. 
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25- års jubileum for Helgeland krisesenter  
Helgeland krisesenter kunne i år feire 25 års jubileum. Her representert ved styreleder 
Lars Erik Moxness.  

 

 
 

 

25 års jubileum for Krisesenteret for Nord-Østerdal  
31. oktober 2007 kunne Krisesenteret for Nord-Østerdal feire 25-års jubileum. I anledning 
dagen hadde de invitert samarbeidspartnere i kommunene til et heldags seminar der 
psykolog Per Isdal, Alternativ til vold, var foreleser. Under ser vi leder av krisesenteret 
for Nord-Østerdal, Solveig Østhus. 
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Vedlegg til årsmeldingen 

Publiserte avisartikler 
 

Krisesenter: Også menn kan bidra 
Publisert i Aftenposten 020108 

Kvinnemishandling og kjønnskamp. Krisesentrene kan snart se tilbake på 
tredve års drift i Norge, og ingenting tyder på at de vil bli overflødige med 
det første. 

WENCHE KARLSEN,  
daglig leder, Norsk Krisesenterforbund Først publisert: 02.01.08  
 
Lenge gikk den skjulte volden under betegnelsen "kvinnemishandling". 
Kampen mot volden ble en del av kvinnekampen. Dette utgangspunktet 
førte til at kamp mot vold ble til en kjønnskamp der det ble etablert grunne 
stereotyper av både offer og utøver. For krisesentrene betydde det at de ble 
en kjønnet virksomhet der menn generelt ikke hadde adgang. Kvinner 
skulle hjelpe kvinner på deres egne premisser.  

Familievold. 

På tredve år er mye endret. Man har oppdaget at volden finnes i flere 
relasjoner enn mann/kvinne. Den finnes faktisk i alle nære relasjoner vi 
som mennesker inngår i, inkludert likekjønnsrelasjoner. Det finnes i dag 
omfattende forskning som viser at barn påføres store skader også når de 
opplever volden indirekte ved at de er vitne til det som skjer.  
Norsk Krisesenterforbund er én av to sammenslutninger av krisesentre i 
Norge. Femten sentre over hele landet er i dag tilsluttet vårt forbund. Vår 
organisasjon har en kjønnsnøytral profil. Vi er opptatt av tiltak som kan 
bidra til at forekomsten av familievold går ned.  

Også menn ansatt. 

Kjønnskampen har tradisjonelt også satt sitt preg på hvem som jobber ved 
krisesentrene. Ennå er det mest vanlig med kvinnelige ansatte. Argumentet 
for en slik ordning har vært at kvinner som har vært utsatt for vold, kan bli 
skremt eller utrygge ved å møte en mann på krisesenteret. Så vidt vi vet 
finnes det ingen forskning som støtter slike påstander. Tvert imot skulle 
man tro at beboeres møte med vanlige menn vil bidra til at synet på menn 
ville bli mer nyansert og positiv. Ikke minst vil møtet med positive menn 
være viktig for barna som bor på krisesentrene.  
Flere av våre medlemssentre har ansatt menn eller planlegger å gjøre det. 
Vi tror at menn har mye å bidra med dersom de slippes til, men i likhet 
med kvinnelige medarbeidere, må det være faglige kvalifikasjoner og 
personlig egnethet som legges til grunn ved en ansettelse og ikke kjønn.  
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Drap er den mest ekstreme formen av vold 
Publisert i VG 141107 

Drap er den mest ekstreme formen for vold. Vi vet allerede mye om dette, og nå må 
vi handle! 
 
VG bringer i dag en dyster statistikk over kvinner som har vært utsatt for partnerdrap. 
Drap utført av nåværende eller tidligere partner må sies å være et ekstremt uttrykk for 
vold i nære relasjoner. Det er viktig å peke på dette fordi nærheten mellom offer og utøver 
gjør volden mer skjult, mer traumatiserende og mer skadelig for både barn og voksne som 
utsettes for den. Det er også i nære, intime relasjonene at de sterkeste følelsene og 
reaksjonene forekommer. Det er derfor ikke overraskende at drapsmannen i de fleste 
tilfellene som VG presenterer er, eller har vært, nært knyttet til offeret. 
 
Jeg vil tro at det er relativt sjelden at drap og grov vold kommer som lyn fra klar himmel. 
Uten at jeg kjenner historiene bak bildene i VG , vil jeg tippe at for de fleste hadde volden 
vart en stund. Mest sannsynlig er dette kvinner og barn som har vært i kontakt med det 
private og offentlige hjelpeapparatet før volden endte i drap. Hva har man gjort? Kunne 
noe vært gjort bedre? Det er her det er viktig å fokusere for å hindre nye drap.  Av den 
grunn er det viktig at man i saker som dette ikke bare fokuserer på de uhyrlige drapene, 
men setter det inn i en bredere sammenheng der overskriften er arbeid mot vold i nære 
relasjoner. 
 
Politidirektør Killengreen etterlyser mer kunnskap. Norsk Krisesenterforbunds oppfatning 
er at det ikke er mangel på kunnskap som bidrar til drapsstatistikkene. Vi vil hevde at det 
i stedet dreier seg om manglende politisk mot og vilje til å gjøre noen systematiske og 
grunnleggende grep som for alvor ville redusere forekomsten av vold i nære relasjoner i 
vårt samfunn. 
 
Akutte tiltak 
Etter oppslag som dette er det forståelig at man er opptatt av akutte tiltak som kan gi 
bedre beskyttelse. Ett eksisterende tiltak som er under evaluering er systemet med 
voldsalarmer. Det er kjent at det nåværende systemet har betydelige svakheter. Norsk 
Krisesenterforbund kjenner til at det allerede nå foreligger alternativer som i tillegg til å 
tilby bedre tekniske løsninger, fokuserer bredere og mer helhetlig for å skape en tryggere 
situasjon for den voldsutsatte. Dette systemet vil sannsynligvis koste langt mer enn det 
nåværende. Spørsmålet er om det er politisk vilje til å gjennomføre noe slikt. 
 
Politiet kommer ofte i søkelyset når man i ettertid skal vurdere om noe kunne vært gjort 
som kunne ha forhindret tragediene. Nå skal det sies at politiet kanskje er den offentlige 
etat som i de seneste årene har fokusert mest på vold i nære relasjoner. Allikevel er det 
alltid rom for forbedring. Ett forbedringspotensiale kunne være å senke terskelen for å få 
voldsalarm og besøksforbud. Etter vår erfaring skal det i mange politidistrikter mye til før 
slike tiltak settes i verk. I mange tilfeller kan det være skjebnesvangert.  
 
Fokus på sikkerhet 
Det har lenge vært kjent at i fasen der den voldsutsatte kvinnen bryter ut kan det være 
ekstremt farlig. Derfor bør alle som kommer i kontakt med voldsutsatte i denne fasen 
fokusere på sikkerhet, en vurdering som for øvrig bør gjøres i samarbeid med den 
voldsutsatte.  
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Tiltak på sikt: 
 
o Større fokus på det lokale tverretatlige samarbeidet. Lokale handlingsplaner i forhold 

til vold i nære relasjoner samt forpliktende samarbeid over fag- og etatsgrenser 
 
o Større fokus på å avdekke vold. Hjelpeapparatet vet i dag mye om vold i nære 

relasjoner. Nå må de våge å spørre! Når volden så er avdekket må man ha hjelpetiltak 
å sette inn.  

 
o Dersom vi skal ha noen formening om å redusere volden på sikt må vi arbeide 

forebyggende i forhold til barna. Det må settes i verk tiltak for barn som selv utsettes 
for vold eller er vitne til vold. Barna har krav på en trygg oppvekst samt hjelp til å 
bearbeide det de har opplevd. Barnevernet har her en sentral rolle. Men også 
helsesøstre, lærere og andre som møter barna i hverdagen er viktige i den forbindelse 

 
o Krisesentrene må styrkes! Politikerne må våge å sette krav til kompetanse og faglig 

innhold. For mange som kommer i kontakt med krisesentrene handler det om liv og 
død. Krisesentrene må settes i stand til å møte de voldsutsatte kvinnene og barna på 
best mulig måte. Krisesentrene har en viktig oppgave når det gjelder å utløse hjelp fra 
det øvrige hjelpeapparatet, i å kartlegge og avdekke sikkerhetsrisiko og sist, men ikke 
minst, bidra til en større grad av mestring hos de voldsutsatte slik at risikoen for at de 
utsettes for ny vold kan reduseres. 

 
o Behandlingstilbudet til voldsutsatte- og utøvere må styrkes! Mange voldsutsatte sliter 

med store traumer. Traumer som ikke behandles kan føre til ny vold.  
 

Når det gjelder voldsutøvere, må man i stedet for å demonisere utøvere av vold sørge for 
å etablere tiltak som tilbyr alternativer til vold når det gjelder å takle avmakt og løse 
konflikter. 
 
 

Staten svikter barna 

DÅRLIG ORDNING. Aftenposten bringer 19. juli en artikke l om det 
faglige tilbudet på landets SFO-er i hvilken Nettverket for SFO krever 
at det innføres sentrale kvalitetskrav til det faglige innholdet. 

Av Wenche Karlsen, daglig leder i Norsk Krisesenterforbund Først publisert: 
24.07.07  
 
I dag er det, ifølge artikkelen, kommunene som bestemmer hvilket tilbud barna får på 
SFO. Det åpner for stor variasjon og en dårlig ordning, uttaler leder for Nettverket for 
SFO Ivar Haug. Han siteres videre i artikkelen:  
"Enkelte barn trenger mer oppfølging, og da holder det ikke at de ansatte kan blåse i 
fløyte, legge plaster og tegne en strek".  

Ingen setter krav.  

Debatten om det faglige innholdet i SFO har, slik vi ser det, klare paralleller til debatten 
omkring innholdet i krisesentertilbudet. Her stilles det heller ingen sentrale krav til det 
faglige innholdet i tilbudet som gis. Til tross for at nesten alle barna som kommer dit 
trenger faglig oppfølging, finnes ingen statlig standard for hvem som skal ta seg av dem, 
og hvordan de skal gjøre det.  
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I en svensk undersøkelse der man intervjuet, kartla og analyserte materialet fra møtet med 
86 barn og 53 mødre som bodde på ett og samme krisesenter i Göteborg, kom det frem at 
over 70 prosent av barna var over grensen som indikerer at de trenger hjelp med sine 
psykiske problemer. Når det gjelder traumereaksjoner, oppfylte en fjerdedel av barna 
samtlige kriterier for posttraumatisk stresslidelse (PTSD).  

Uinnskrenket makt.  

Nettverket for SFO klager på den store variasjonen av tilbudet fordi det er den enkelte 
kommune som bestemmer innholdet. På krisesentrene er det enda større variasjon. Her 
har det enkelte krisesenter nærmest uinnskrenket makt til å utforme tilbudet slik de vil 
med unntak av de modereringer som følger av et sentralt årlig rundskriv som i generelle 
ordelag stiller forsiktige krav til driften. I det gjeldende rundskrivet Q-1/2007 står 
følgende å lese:  
"Krisesentrene skal særlig vurdere hvordan forholdene best kan legges til rette for barn, 
innvandrerkvinner og funksjonshemmede som oppholder seg der."  

Svikter de svakeste.  

Norsk Krisesenterforbund mener myndighetene svikter noen av de svakeste i samfunnet 
når de ikke stiller nærmere krav til den lavterskelvirksomheten som kanskje møter flest 
traumatiserte kvinner og barn i landet. Et godt fungerende førstelinjetilbud til denne 
gruppen ville gi enorm personlig og økonomisk gevinst.  
År 2007 ble det bevilget 143 millioner kroner til krisetiltak i Norge. Når har man tenkt å 
knytte faglige krav til hvordan disse midlene disponeres?  
 
 

Hvem tjener på at det kommer et lovpålegg om 
krisesenterdrift i Norge? 
Publisert i Sarpsborgavisa 030307 

 
Uten tvil vil tusenvis av voldsutsatte kvinner og barn i Norge få et 
bedre tilbud dersom drift av krisesentre lovfestes. Men bare dersom 
loven følges av forskrifter som sikrer en viss faglig standard på de 
samme krisesentrene. 
Wenche Karlsen, daglig leder Norsk Krisesenterforbund 

Kvalitetssikring 
Norske myndigheter har nå en unik sjanse til å sikre at alle brukere får et visst 
minimumstilbud uansett hvor i landet de befinner seg. Denne muligheten bør de ikke la gå 
fra seg. 
 
Tradisjonelt har det enkelte krisesenter selv bestemt hvilket faglig nivå man skulle legge 
på virksomheten. Dette har selvfølgelig mange ganger handlet om hvilke økonomiske 
ressurser det enkelte krisesenter har hatt til rådighet, men ofte har det like mye handlet om 
ansettelsespolitikk samt synet på formalkompetanse versus realkompetanse.   
 
I dag er behovet for kompetanse på krisesentrene stort. Vi vet at mange av kvinnene og 
barna som kommer til sentrene våre er sterkt traumatiserte og trenger adekvat hjelp. 
 
Krisesentrene skal ikke drive behandling. Men de kan tilby samtaler og et gjennomtenkt 
fysisk og psykososialt miljø som fremmer kvinnenes og barnas evne til mestring slik at de 
lettere kan komme tilbake til hverdagen. Vi mener dette er utrolig viktig og nødvendig i 
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tiltak som tilbyr akutthjelp i krisesituasjoner utløst av vold i nære relasjoner. I tillegg er 
krisesentrene i den unike posisjon at de kan bidra til å kartlegge kvinnenes og barnas 
behov for hjelp fra det øvrige hjelpeapparatet og medvirke til at de får slik hjelp. Slike 
oppgaver krever kompetanse  
 
I nesten alle sammenlignbare virksomheter er driften regulert av lover og forskrifter. Sist 
så vi at dagmammavirksomheten i Norge skal underlegges krav og godkjenning. Hva er 
det som gjør at krisesentrene i så mange år har vært fredet for innsyn og kontroll? Skulle 
det ikke være en selvfølge at virksomheter som drives med 100 % offentlig finansiering 
og som skal gi et tilbud til en svært sårbar gruppe i samfunnet blir underlagt offentlig 
innsyn og krav til virksomheten? Kanskje har problemet vært at man ikke har hatt en 
felles standard og at kontrollen derfor har vært vanskelig? 
Dette gjør det i så fall enda viktigere å få til en faglig minimumsstandard. Noen peker på 
at hensynet til de små krisesentrene må veie tungt når det skal stilles krav til driften. Ja, 
kanskje er det riktig. Men bare til en viss grad. Hensynet til brukerne av krisesentrene må 
veie tyngst. Dersom krisesentrene skal ha livets rett må de kunne tilfredsstille en vesentlig 
del av kravene som stilles. Slik vi ser det, vil kommunene og staten måtte ta et ansvar for 
å bringe krisesentrene opp på det faglige nivået som kreves.      
 
Ledelse 
I alle virksomheter der lover og forskrifter legger premisser for driften er det til syvende 
og sist ledelsen i den enkelte virksomhet som vil ha ansvar for at virksomheten etterlever 
kravene som stilles. Dette krever en ledelse som har kompetanse både når det gjelder fag 
og når det gjelder ledelse. For mange krisesentres vedkommende har dette lenge vært en 
realitet. Mange sentre jobber bra både faglig og administrativt. Vi tror imidlertid at dette 
er svært varierende. 
 
Krisesentrenes historikk med flat ledelses- og beslutningsstruktur har gjort ledelse mange 
steder til en stor utfordring. For å unngå eventuelle interne konflikter om de faglige 
retningslinjene, mener Norsk Krisesenterforbund derfor at krisesentervirksomhetene må 
pålegges å drive i følge lover og forskrifter og at eventuelle avvik for eksempel får en 
konsekvens for det offentlige tilskuddet.  
 
Parallelt med innføringen av en faglig standard bør kravet om en viss grad av relevant 
formalkompetanse komme i forhold til de ansatte. Hva denne formalkompetansen skal 
bestå i og hvordan dette skal gjennomføres for å ivareta de mange uten formalkompetanse 
rundt om på krisesentrene, kan sikkert diskuteres. Vi mener imidlertid at for å jobbe med 
en så sårbar gruppe som voldsutsatte kvinner og barn, må det kreves grunnleggende 
kompetanse innenfor områder som etikk, kulturkunnskap, krisepsykologi etc. Teorier og 
metoder som fremmer mestring synes også å være helt nødvendige. Alt for lenge har 
teorier og metoder på krisesenteret skjult seg bak begrepet ”hjelp til selvhjelp”. Vi mener 
at det er myndighetenes  og forskernes ansvar i tillegg til de to 
krisesenterorganisasjonene, å operasjonalisere dette begrepet slik at arbeidet på 
krisesentrene kan bidra til at brukerne kan utnytte krisesentertilbudet maksimalt.  
 
På denne bakgrunn er det naturlig at man tenker seg et sentralt organ som får det 
overordnede ansvaret for krisesenterdriften i Norge. Et slik organ ville kunne føre tilsyn 
og kontroll med virksomhetene samtidig som de kunne fungere som et overordnet 
klageorgan for brukere som opplever at krisesentrene ikke holder faglig mål. 
 
Det er ingen tvil om at krisesentrene har gjort en formidabel jobb i de nesten tretti årene 
de har eksistert. Mye er gjort med svært få midler. Mye engasjement og solidaritet er 
formidlet til tusenvis av kvinner gjennom årene og mye frivillig arbeid er lagt ned for å 
hjelpe. 
 
Nå er det imidlertid på tide å innlede fase to i arbeidet mot vold i nære relasjoner der 
kravet til profesjonalitet blir helt sentralt. Det betyr ikke at vi skal gi slipp på egenskaper 
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som engasjement og medfølelse. Det betyr i stedet at det skal stilles krav til innhold og 
utførelse av krisesentervirksomhet hvilket i siste omgang helt sikkert vil komme brukerne 
våre til gode. For det kan vel ikke være noen tvil om at krisesentrene er til for brukerne og 
at målet med driften over det ganske land må være å skape et tilbud som til enhver er tid 
er det beste lavterskeltilbud vi kan tilby ofre for vold i nære relasjoner i Norge. 
 
   
 
 

  


